
   

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN A 

 

 Tabel A-1 Hasil Pengujian Refrigeran R-134a Isian Massa 300 gram 

 Tabel A-2 Hasil Pengujian Refrigeran R-134a Isian Massa 400 gram 

 Tabel A-3 Hasil Pengujian Refrigeran R-134a Isian Massa 500 gram 

 Tabel A-4 Hasil Pengujian Refrigeran R-134a Isian Massa 600 gram 

 Tabel A-5 Hasil Rata-rata Pengujian Refrigeran R-134a 

 Tabel A-6 Perhitungan Mref  Refrigeran R-134a 

 Tabel A-7 Perhitungan Sisi Udara Panas dan Dingin Refrigeran R-134a 

 Tabel A-8 Perhitungan Nilai Efektifitas Refrigeran R-134a 

 Tabel A-9 Perhitungan Koefisien Kinerja (COP)



   

 

 TABEL A-1 HASIL PENGUJIAN ISIAN MASSA REFERIGERAN 300 gram 

No 
Kecepatan 

Blower 

Evaporator Kompresor Kondensor Katup Ekspansi 

Ve Vc Tin 
P1 T1 H1 P2 T2 H2 P3 T3 H3 P4 T4 H4 

1 

Low 

0 33,2 

262,82 

110 33,9 

268,807 

120 32,9 

96,9888 

0 31,7 

80,8978 1,8 m/s 220 

32,4 

2 0 25,9 110 38,8 120 34,5 0 24,8 31,3 

3 0 27,5 110 42,4 120 33,9 0 20,7 30,5 

4 0 28,1 110 44,5 120 33,8 0 18,8 30,1 

5 0 28,5 110 46,7 120 33,8 0 16,9 28,9 

 Rata-rata 0 28,64 110 41,26 120 33,78 0 22,58 30,64 

1 

Medium 

0 33,1 

262,4898 

105 33,9 

269,3662 

115 32,4 

96,7844 

0 32,4 

79,5442 3,6 m/s 220 

32,4 

2 0 25,9 105 40,2 115 34,3 0 23,8 31,8 

3 0 26,4 105 44,1 115 33,9 0 19,3 29,8 

4 0 27 105 46,2 115 33,8 0 17,3 29,2 

5 0 27,5 105 48,2 115 33,8 0 15,3 28,7 

 Rata-rata 0 27,98 105 42,52 115 33,64 0 21,62 30,38 

1 

High 

0 33,4 

262,2348 

100 33,9 

269,6446 

110 32,1 

95,996 

0 27,3 

72,6926 4,8 m/s 220 

32,4 

2 0 25,7 100 40,5 110 33,9 0 19,5 31,2 

3 0 25,3 100 44,2 110 33,3 0 15,6 29,5 

4 0 26,1 100 47,6 110 33,1 0 11,7 28,2 

5 0 26,9 100 49,6 110 33,1 0 9,5 26,3 

 Rata-rata 0 27,48 100 43,16 110 33,1 0 16,72 29,52 

 



   

 

 TABEL A-2 HASIL PENGUJIAN ISIAN MASSA REFERIGERAN 400 gram 

No 
Kecepatan 

Blower 

Evaporator Kompresor Kondensor Katup Ekspansi 

Ve Vc Tin 
P1 T1 H1 P2 T2 H2 P3 T3 H3 P4 T4 H4 

1 

Low 

0 33,9 

262,296 

110 33,9 

269,1661 

125 33 

96,6968 

0 32 

77,6548 2,4 m/s 220 

32,4 

2 0 26,6 110 40 125 34,5 0 23,4 31,9 

3 0 26,1 110 42,8 125 33,9 0 19,2 29,7 

4 0 25,9 110 45,3 125 33,3 0 14,3 27,6 

5 0 25,5 110 48,3 125 33,2 0 12,5 25,6 

 Rata-rata 0 27,6 110 42,06 125 33,58 0 20,28 29,44 

1 

Medium 

5 33 

261,99 

115 33,9 

269,8534 

125 31,6 

95,85 

5 31,2 

75,05985 4,2 m/s 220 

32,4 

2 5 26,3 115 40,9 125 33,9 5 19,2 30,9 

3 5 25,7 115 44,8 125 33,3 5 14,9 29,6 

4 5 25,1 115 48,3 125 33,1 5 14,3 27,8 

5 5 24,9 115 50,3 125 33,1 5 12,5 25,5 

 Rata-rata 5 27 115 43,64 125 33 5 18,42 29,24 

1 

High 

5 32,6 

261,6534 

115 33,9 

270,5611 

125 31,1 

95,0324 

5 27,4 

71,9685 5,8 m/s 220 

32,4 

2 5 25,3 115 42,2 125 33,3 5 18,2 29,8 

3 5 25 115 47 125 32,8 5 14,9 27,3 

4 5 24,7 115 50,7 125 32,6 5 11,3 26,4 

5 5 24,1 115 52,8 125 32,4 5 9,2 24,2 

 Rata-rata 5 26,34 115 45,32 125 32,44 5 16,2 28,02 

 

  



   

 

 TABEL A-3 HASIL PENGUJIAN ISIAN MASSA REFERIGERAN 500 gram 

No 
Kecepatan 

Blower 

Evaporator Kompresor Kondensor Katup Ekspansi 

Ve Vc Tin 
P1 T1 H1 P2 T2 H2 P3 T3 H3 P4 T4 H4 

1 

Low 

5 29,9 

260,2515 

125 33,9 

270,9953 

135 30,6 

95,2368 

5 30,7 

74,7535 2,6 m/s 220 

32,4 

2 5 22,2 125 42,7 135 33,2 5 22,8 29,5 

3 5 22,2 125 48,4 135 33,3 5 15,9 27,5 

4 5 22,2 125 52,4 135 32,9 5 11 25,5 

5 5 21,6 125 54,4 135 32,9 5 10,6 23,5 

 Rata-rata 5 23,62 125 46,36 135 32,58 5 18,2 27,68 

1 

Medium 

7 32 

260,3978 

125 33,9 

271,4713 

135 30,7 

95,0032 

7 26,4 

72,10775 4,8 m/s 220 

32,4 

2 7 22,4 125 44,7 135 32,7 7 18,7 29,2 

3 7 22,6 125 50,3 135 32,9 7 14,6 27 

4 7 22,3 125 52,5 135 32,9 7 12,6 25,1 

5 7 20,2 125 56,1 135 32,9 7 9,2 23 

 Rata-rata 7 23,9 125 47,5 135 32,42 7 16,3 27,34 

1 

High 

7 31,8 

259,9693 

125 33,9 

271,6717 

135 31,2 

95,3536 

7 29,7 

70,11965 7,4 m/s 220 

32,4 

2 7 22,4 125 45,4 135 33,6 7 16,4 29,2 

3 7 21,5 125 50,2 135 33 7 11,2 25,4 

4 7 20,1 125 54,1 135 32,7 7 9,1 23,4 

5 7 19,6 125 56,3 135 32,8 7 7,9 21,4 

 Rata-rata 7 23,08 125 47,98 135 32,66 7 14,86 26,36 

 

  



   

 

 TABEL A-4 HASIL PENGUJIAN ISIAN MASSA REFERIGERAN 600 gram 

No 
Kecepatan 

Blower 

Evaporator Kompresor Kondensor Katup Ekspansi 

Ve Vc Tin 
P1 T1 H1 P2 T2 H2 P3 T3 H3 P4 T4 H4 

1 

Low 

7 30,6 

259,4886 

130 33,9 

271,2375 

145 31,9 

97,31 

7 28 

71,60735 3,2 m/s 220 

32,4 

2 7 21,1 130 43,1 145 35,4 7 18,6 28,8 

3 7 21,5 130 49,1 145 34,8 7 14,2 26,6 

4 7 20,9 130 53,2 145 34,2 7 10,6 24,6 

5 7 16,7 130 55,4 145 33,7 7 8,3 22,5 

 Rata-rata 7 22,16 130 46,94 145 34 7 15,94 26,98 

1 

Medium 

10 30,9 

258,8407 

135 33,9 

271,6633 

150 30,2 

95,0908 

10 29,6 

68,96255 5,4 m/s 220 

32,4 

2 10 19,3 135 45,8 150 32,8 10 14,9 28,3 

3 10 19,1 135 50,4 150 33,2 10 10,7 26,1 

4 10 18,6 135 54,6 150 33 10 8,4 24 

5 10 16,7 135 55,1 150 33,2 10 6,5 22 

 Rata-rata 10 20,92 135 47,96 150 32,48 10 14,02 26,56 

1 

High 

12 29,7 

258,7153 

150 33,9 

273,2688 

165 29,4 

94,8864 

12 24,1 

66,59325 8,2 m/s 220 

32,4 

2 12 19,9 150 48,8 165 32,2 12 13,7 28,3 

3 12 20,2 150 55,7 165 32,8 12 9,6 26,1 

4 12 19,8 150 60 165 33,4 12 7,6 24,2 

5 12 13,8 150 62 165 33,9 12 6,5 21,9 

 Rata-rata 12 20,68 150 52,08 165 32,34 12 12,3 26,58 



   

 

TABEL A-5 HASIL RATA-RATA PENGUJIAN REFRIGERAN R-134a 

 

 

 

 

  

 

Kecepatan 

Blower 

 

Massa 

Gram 

Evaporator 

 

Kompresor 

 

Kondensor 

 

Katup Ekspansi 

 
Ve Vc Tin 

P1 T1 H1 P2 T2 H2 P3 T3 H3 P4 T4 H4 m/s Volt ° C 

Psia ° C Kj/Kg Psia ° C Kj/Kg Psia ° C Kj/Kg Psia ° C Kj/Kg    

Low 

300 0 28,64 262,82 110 41,26 268,807 120 33,78 96,9888 0 22,58 80,8978 1,8 220 30,64 

400 0 27,6 262,296 110 42,06 269,1661 125 33,58 96,6968 0 20,28 77,6548 2,4 220 29,44 

500 5 23,62 260,2515 125 46,36 270,9953 135 32,58 95,2368 5 18,2 74,7535 2,6 220 27,68 

600 7 22,16 259,4886 130 46,94 271,2375 145 34 97,31 7 15,94 71,60735 3,2 220 26,98 

Medium 

300 0 27,98 262,4898 105 42,52 269,3662 115 33,64 96,7844 0 21,62 79,5442 3,6 220 30,38 

400 5 27 261,99 115 43,64 269,8534 125 33 95,85 5 18,42 75,05985 4,2 220 29,24 

500 7 23,9 260,3978 125 47,5 271,4713 135 32,42 95,0032 7 16,3 72,10775 4,8 220 27,34 

600 10 20,92 258,8407 135 47,96 271,6633 150 32,48 95,0908 10 14,02 68,96255 5,4 220 26,56 

High 

300 0 27,48 262,2348 100 43,16 269,6446 110 33,1 95,996 0 16,72 72,6926 4,8 220 29,52 

400 5 26,34 261,6534 115 45,32 270,5611 125 32,44 95,0324 5 16,2 71,9685 5,8 220 28,02 

500 7 23,08 259,9693 125 47,98 271,6717 135 32,66 95,3536 7 14,86 70,11965 7,4 220 26,36 

600 12 20,68 258,7153 150 52,08 273,2688 165 32,34 94,8864 12 12,3 66,59325 8,2 220 26,58 



   

 

TABEL A-6 PERHITUNGAN Mref  REFRIGERAN R-134a 

 

LOW COOL 

Massa 

Gram 

Ve A ρ udara M udara CP udara ΔT Q ref evap Q udara evap ΔH M ref RE 

m/s m2 Kg/m3 Kg/det KJ/kg0C 0C K watt K watt KJ/kg Kg/det kJ/kg 

300 1,8 0,02276 1,163801 0,0476786 1,005905 8,06 0,0932429 0,3865587 181,9222 0,0005125 181,9222 

400 2,4 0,02276 1,168107 0,0638067 1,005871 9,16 0,1141877 0,5879006 184,6412 0,0006184 184,6412 

500 2,6 0,02276 1,174422 0,0694976 1,005755 9,48 0,2736366 0,6626288 185,4980 0,0014751 185,4980 

600 3,2 0,02276 1,176934 0,0857185 1,005709 11,04 0,3980328 0,9517344 187,8813 0,0021185 187,8813 

 

MEDIUM COOL 

Massa 

Gram 

Ve A ρ udara M udara CP udara ΔT Q ref evap Q udara evap ΔH M ref RE 

m/s m2 Kg/m3 Kg/det KJ/kg0C 0C K watt K watt KJ/kg Kg/det kJ/kg 

300 3,6 0,02276 1,164734 0,0954336 1,005933 8,76 0,2233133 0,8409587 182,9456 0,0012207 182,9456 

400 4,2 0,02276 1,168825 0,1117303 1,005858 10,82 0,2418134 1,2160039 186,9302 0,0012936 186,93015 

500 4,8 0,02276 1,175642 0,1284365 1,005732 11,04 0,4257802 1,426067 188,2901 0,0022613 188,29005 

600 5,4 0,02276 1,178765 0,1448749 1,005698 12,54 0,7826344 1,8270834 189,8782 0,0041218 189,87815 

 

HIGH COOL 

Massa 

Gram 

Ve A ρ udara M udara CP udara ΔT Q ref evap Q udara evap ΔH M ref RE 

m/s m2 Kg/m3 Kg/det KJ/kg0C 0C K watt K watt KJ/kg Kg/det kJ/kg 

300 4,8 0,02276 1,16782 0,127582 1,005876 12,8 0,2496216 1,6426454 189,5422 0,001317 189,5422 

400 5,8 0,02276 1,173202 0,154872 1,005777 11,82 0,2501446 1,8411629 189,6849 0,0013187 189,6849 

500 7,4 0,02276 1,179707 0,198691 1,005696 11,5 0,6267157 2,2979612 189,8497 0,0033011 189,84965 

600 8,2 0,02276 1,178671 0,2199777 1,005698 14,28 1,2349706 3,159181 192,1221 0,0064281 192,1221 

 

 



   

 

TABEL A-7 PERHITUNGAN SISI UDARA PANAS DAN DINGIN REFRIGERAN R-134a 

 

SISI UDARA PANAS POSISI LOW      SISI UDARA DINGIN POSISI LOW 

Massa V A ρ CPh  Massa V A ρ CPc 

300 1,8 0,02276 1,163801 1,005905  300 1,8 0,02276 1,197503 1,005666 

400 2,4 0,02276 1,168107 1,005871  400 2,4 0,02276 1,208332 1,005647 

500 2,6 0,02276 1,174422 1,005755  500 2,6 0,02276 1,218124 1,005631 

600 3,2 0,02276 1,176934 1,005709  600 3,2 0,02276 1,228764 1,005613 

 

SISI UDARA PANAS POSISI MEDIUM 

  

SISI UDARA DINGIN POSISI MEDIUM 

Massa V A ρ CPh  Massa V A ρ CPc 

300 3,6 0,02276 1,164734 1,005933  300 3,6 0,02276 1,202023 1,005658 

400 4,2 0,02276 1,168825 1,005858  400 4,2 0,02276 1,217088 1,005633 

500 4,8 0,02276 1,175642 1,005732  500 4,8 0,02276 1,227069 1,005616 

600 5,4 0,02276 1,178765 1,005698  600 5,4 0,02276 1,237804 1,005597 

 

SISI UDARA PANAS POSISI HIGH 

  

SISI UDARA DINGIN POSISI HIGH 

Massa V A ρ CPh  Massa V A ρ CPc 

300 4,8 0,02276 1,16782 1,005876  300 4,8 0,02276 1,225092 1,005619 

400 5,8 0,02276 1,173202 1,005777  400 5,8 0,02276 1,22754 1,005615 

500 7,4 0,02276 1,179707 1,005696  500 7,4 0,02276 1,233849 1,005604 

600 8,2 0,02276 1,178671 1,005698  600 8,2 0,02276 1,245901 1,005584 

   



   

 

TABEL A-8 PERHITUNGAN NILAI EFEKTIFITAS REFRIGERAN R-134a 

 

LOW COOL 

Massa Th masuk Th keluar Tc masuk Ch Cc Q Q max ε 

300 303,79 301,79 295,73 0,0479601 0,0493373 0,0959203 0,3976584 0,2412128 

400 302,59 300,75 293,43 0,0641813 0,0663767 0,1180936 0,6080101 0,1942296 

500 300,83 296,77 291,35 0,0698976 0,0724896 0,2837841 0,6872015 0,4129561 

600 300,13 295,31 289,09 0,0862078 0,0899957 0,4155217 0,9935522 0,4182183 

 

MEDIUM COOL 

Massa Th masuk Th keluar Tc masuk Ch Cc Q Q max ε 

300 303,53 301,13 294,77 0,0959999 0,0990462 0,2303996 0,8676448 0,2655461 

400 302,39 300,15 291,57 0,1123848 0,1169992 0,251742 1,2659318 0,1988591 

500 300,49 297,05 289,45 0,1291727 0,1348077 0,4443542 1,4882769 0,2985696 

600 299,71 294,07 287,17 0,1457004 0,1529825 0,8217504 1,9184011 0,4283517 

 

HIGH COOL 

Massa Th masuk Th keluar Tc masuk Ch Cc Q Q max ε 

300 302,67 300,63 289,87 0,1283317 0,1345909 0,2617966 1,7227634 0,1519632 

400 301,17 299,49 289,35 0,1557667 0,162955 0,2616881 1,9261279 0,1358623 

500 299,51 296,23 288,01 0,1998227 0,2089744 0,6554185 2,403205 0,2727268 

600 299,73 293,83 285,45 0,2212312 0,2338234 1,3052638 3,3389984 0,3909148 



   

 

TABEL A-9  PERHITUNGAN COP REFRIGERAN R-134a 
 

LOW COOL 

Massa M ref We P komp h2 - h3 Qc RE Qe 
COP 

gram Kg/det KJ/kg K watt KJ/Kg K watt KJ/kg K watt 

300 0,0005125 5,987 0,0030686 171,8182 0,0880642 181,9222 0,0932429 30,386203 

400 0,0006184 6,8701 0,0042487 172,4693 0,1066602 184,6412 0,1141877 26,876057 

500 0,0014751 10,7438 0,0158487 175,7585 0,2592695 185,498 0,2736366 17,265586 

600 0,0021185 11,7489 0,0248904 173,9275 0,3684713 187,88125 0,3980328 15,991391 

 

MEDIUM COOL 

Massa M ref We P komp h2 - h3 Qc RE Qe 
COP 

gram Kg/det KJ/kg K watt KJ/Kg K watt KJ/kg K watt 

300 0,0012207 6,8764 0,0083937 172,5818 0,2106627 182,9456 0,2233133 26,604851 

400 0,0012936 7,8634 0,0101721 174,0034 0,2250913 186,93015 0,2418134 23,772179 

500 0,0022613 11,0735 0,0250405 176,4681 0,3990473 188,29005 0,4257802 17,003662 

600 0,0041218 12,8226 0,0528518 176,5725 0,7277915 189,87815 0,7826344 14,808085 

 

HIGH COOL 

Massa M ref We P komp h2 - h3 Qc RE Qe 
COP 

gram Kg/det KJ/kg K watt KJ/Kg K watt KJ/kg K watt 

300 0,001317 7,4098 0,0097585 173,6486 0,2286902 189,5422 0,2496216 25,579935 

400 0,0013187 8,9077 0,0117469 175,5287 0,2314763 189,6849 0,2501446 21,294487 

500 0,0033011 11,7024 0,038631 176,3181 0,5820465 189,8497 0,6267157 16,223138 

600 0,0064281 14,5535 0,0935507 178,3824 1,1466514 192,1221 1,2349706 13,201089 



   

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN B 

 

 Tabel B-1 Properties Of Air At Atmospheric Pressure 

 Tabel B-2 Properties Of Saturated Refrigerant 134a (Liquid-Vapor) 

Temperature Table 

 Tabel B-3 Properties Of Saturated Refrigerant 134a (Liquid-Vapor) 

Pressure Table 

 Tabel B-4 Properties Of Superheated Refrigerant R-134a Vapor 

 

 

  



   

 

  TABEL B-1 PROPERTIES OF AIR AT ATMOSPHERIC PRESSURE 

 

 

  



   

 

TABEL B-2 PROPERTIES OF SATURATED REFRIGERANT 134a 

(LIQUID-VAPOR) : TEMPERATURE TABLE 

  

 



   

 

TABEL B-3 PROPERTIES OF SATURATED REFRIGERANT 134a 

(LIQUID-VAPOR) : PRESSURE TABLE 

 

 

  



   

 

TABEL B-4 PROPERTIES OF SUPERHEATED REFRIGERANT R-134a 

VAPOR 

 

 



   

 

 

 



   

 

 



   

 

 


